**xxvii.** Dicis: Quocumque etiam  
modo

modo communem sententiam explicemus, manebit tamen semper illud ~~τύπον~~, quod *sensus*, seu *sentiens*, intelligere possit, si in anima sensitiva intellectus collocetur.

xxix. Resp. *Sentiens* dupliciter considerari potest: vel in se praeceps, & ut abstractum est a suis inferioribus; vel prout per certam differentiam est determinatum. Posteriori ratione non magis est absurdum, quoddam *sentiens* intelligere, quam, *sentiens* aliquod esse hominem. Tametsi enim *sentiens*, sensu composito, sive, *quatenus* est *sentiens*, non recte dicatur intelligere, id tamen haud obstat, quo minus quoddam *quod est sentiens*, recte dicatur intelligere sensu diviso: quum nec intelligens, sensu composito, seu, in quantum est intelligens, recte dicatur *sentire*; de quo tamen sensu diviso *id ipsum* rectissime afferi, nemo negat vel dubitat. Priori autem modo *sentiens* non recte dicitur intelligere; quum id solum intelligat quod actu intellectum habet, *sentiens* vero ut sic, non nisi potentia illum  
conci-

**contineat, ceu num. xxv est ostensum.**

**xxix.** Atque ita constare puto, va-  
num fuisse & irritum Cardani conatum il-  
lum, quo communi omnium sapientum  
consensu probatam sententiam, Homi-  
nem esse Animal, falsitatis convincere  
est ausus. Tametsi dubitare possis, an  
serio & ex animi sententia, num vero in-  
genii dumtaxat ostendandi ergo, disputati-  
onem hanc instituerit, ut qui toties alibi  
hominem animal appellat ipsemet, cete-  
risque illum animalibus, ut ejusdem ge-  
neris speciem, annumerat, præsertim in  
opere de Rerum Varietate: ubi, libro ix,  
cap. XL, pag. 514. hominem palam *animal*  
vocat *rationis compos;* moxque *a bellua*  
*differre* cum dicit *hoc uno quod est ratio;*  
& aperte animal in rationale ac irratio-  
nale his verbis dividit: *Necesse est, ani-*  
*mal habere aut non habere hoc (iò ratioci-*  
*nari) neque inter ista medium potest inve-*  
*niri. Quod habet, homo est; quod non*  
*habet, bellua.* Ut paulo ante, pag 491.  
492. 494. aliquoties hominem a ceteris  
animalibus, tamquam speciebus opposi-  
tis, discriminat; perinde ac libro supe-  
riori

riori VII, cap. XXVI, pag. 257. 258. 265.  
 273. & alias. sub cuius libri initium quoque  
 habet quæ idem illud manifesto con-  
 mant; dum videlicet ait, pag. 252, *Ani-  
 mal omni motu voluntario ab aliis dis-  
 guitur.* & pag. 253. *Sensus ac motus om-  
 nibus animalibus propria sunt.* *Etenim  
 omnibus ipsis, & nullis aliis, conveniunt.*  
 Nam si motus voluntarius illud est  
~~ex aliis rebus~~, quo animal ab omnibus rebus,  
 quæ non sunt animalia, distinguitur,  
 oportebit utique hominem aut motu de-  
 stitui voluntario; quod falsum; aut eti-  
 am ab animali non distingui, adeoque ad  
 animalium pertinere classem. Si sensus  
 ac motus animalibus propria sunt, nul-  
 lisque aliis rebus conveniunt, homo vel  
 sensu ac motu carebit; quod absurdum;  
 vel etiam erit animal. Et observari me-  
 retur, esse hos de Rerum Varietate libros,  
 uti epistola nuncupatoria fidem facit, an-  
 no cl<sup>o</sup> LV editos, ubi jam secunda ope-  
 ris de Subtilitate editio prodierat, quip-  
 pe quam sub initium anni cl<sup>o</sup> LIV pu-  
 blicasse se, in Apologia anti - Scaligeriana,  
 non longe ab inicio, auctor notat. Ut ita  
 videri

videri possit Cardanus novam suam sententiam, quam secundæ Subtilitatum editioni, utpote prima auctiori, jam insertam fuisse verosimile est, in scriptis suis posterioribus corrigere voluisse. Sed quum dictam illam editionem inspicere mihi non licuerit, certi heic nihil statuere possum. Id interim superioribus addo, etiam in opusculo de Libris propriis, quod itidem post libros de Subtilitate prodiiisse, ex pag. ejus 69. apparet, mulierem, quæ utique homo est, *fultum animal* Cardano vocari, pag. 47.

xxx. At de eo quid dicemus, quod illo ipso de Subtilitate commentario, imo eadem illa pagina, qua animalitatem hominis tanto conatu it impugnatum, vix absoluta sua ista disputatione, auctor hominem appellat *animal fallax*, pag. 798. & *animal* quod vere loquitur, pag. 800? Adeone igitur sui ipsius potuit oblivisci qui *omnes memores memoria superare* se jactat, opusculo de libris propriis pag. 81. ut, quem non plus *animal esse* dixerat, quam *animal planta est*, hominem, e vestigio, & non nisi octo interjectis

jectis lineolis, animal aperie nuncupari  
Nimirum notabili imprudentia hec la-  
pus est Cardanus, dum, quæ in prima  
operis sui editione ex communi caque  
vera scripsiferat sententia, in editionibus  
subsequutis, ubi tamen receptæ illi sen-  
tentiae bellum indixit, non expunxit, sed  
plane reliquit immutata. Verum de  
Cardaninova sapientia nunc satis.

xxxii. Quandoquidem vero & cele-  
berrimus ille Baro Anglus, Edoardus  
Herbert, vulgatam Hominis defini-  
tionem, quod sit animal rationale,  
utroque termino infirmare (sic enim lo-  
quitur) id est, tum qua genus, tum qua  
differentiam, oppugnare conatur, qui-  
bus fretus argumentis id faciat, itidem  
spectare placet prius, quam dissertatio-  
ni huic imponatur finis.

xxxiii. Verba igitur ejus hæc sunt,  
libro de Veritate, pag. 222. Ut omnis Ho-  
mo respectu huic actionis sit Animal, re-  
spectu istius erit Vegetable, respectu illius  
Elementorum: quadam enim communia cum  
his omnibus obrinet. Neque denum sem-  
per est animal: in uero enim vitam degit  
vegeta.

71  
vegetabilem. Neque sibi: quodcumque  
enim sensum habet, ergo est animal.  
Neque denique semper est rationale: a ho-  
bius enim cum bestiis communem habent:  
inde indoles ovina, evina, lapina, canina;  
neque solus (ut enim mittam bruta, &c.)  
ipsa elementa habent rationem propria com-  
servationis, ultra quod nihil apud.

xxxiii. Ubi initio obseretur, quo-  
usque convenienter Cardani ac Herber-  
sententiaz, & quid inter eas intercedat d  
criminis. Cardani assertio est, qu  
homo non plus sit animal, quam ani-  
planta; id est, quod neque animal pl  
sit, neque homo animal. Herber  
etiam si & ipse hominem non magis  
mal, quam vegetable, id est, plan  
esse doceat, non tamen eum animal  
negat. Dum enim hominem resp  
tente actionis, vel certarum actior  
animal esse agnoscit; dum eundem  
semper, nec solum esse animal, affi  
hociplo animal ipsum esse largitu  
am si, quod animal genus sit ho  
nolit admittere. Utique igit  
validam esse putat concludendat

vegetabilem. Neque solus: quodcumque enim sensum habet, aque est animal. Neque denique semper est rationale: alioziam enim cum bestiis communem obtinet; inde indoles ovina, avina, lupina, canina; neque solus (ut enim mittam bruta, &c.) ipsa elementa habent rationem propria conservationis, ultra quod nihil apit.

xxxiii. Ubi initio observetur, quo usque convenienter Cardani ac Herberti sententiae, & quid inter eas intercedat discriminis. Cardani assertio est, quod homo non plus sit animal, quam animal planta; id est, quod neque animal planta sit, neque homo animal. Herbertus, etiamsi & ipse hominem non magis animal, quam vegetabile, id est, plantam, esse doceat, non tamen eum animal esse negat. Dum enim hominem respectu certae actionis, vel certarum actionum, animal esse agnoscit; dum cundem non semper, nec solum esse animal, affirmat, hoc ipso animal ipsum esse largitur, etiamsi, quod animal genus sit hominis, nolit admittere. Ulterque igitur hanc validam esse putat concludendirectionem:

Si ho-

**Si homo animal est, etiam est planta.**  
**Ceterum Cardano falsum est & incon-**  
**cedens & consequens; Herberto no-**  
**trum.**

**xxxiv.** Sed quanobrem negat,  
**obsecro, Herbertus, animal hominis esse**  
**genus? Primo id urget, quod homo non**  
**fit animal respectu omnium suarum actio-**  
**nrum; sive, quod non omnes hominis**  
**actiones ab ejus animalitate proveniant;**  
**sed quædam ab anima ipsius vegetativa,**  
**quædam ex elementis, e quibus coauit.**  
**Verum si illa ratio hæc aliquid probaret,**  
**neque corpus, neque substantia, homini-**  
**nis erunt genera, imo nullum plane da-**  
**bitur ipsius genus; quod nullius forma**  
**genericæ ea sit indeoles, ut principium**  
**fit adæquatum omnium actionum quas**  
**edit species. Ita quis diceret, v. g. quod**  
**movetur homo, quod sentit, quod lo-**  
**quitur, ridet, ratiocinatur, ab ejus esse**  
**substantialitate, in quantum tali? Falsum**  
**proinde & omnino absurdum est pri-**  
**mum illud fundamentum, cui suam de**  
**hominis animalitate opinionem Herber-**  
**tus superstruit.**

**xxxv. Nec**

xxxv. Nec minus est ~~οὐδέποτε~~, quod putat, cum quibuscumque rebus homo actiones aliquas aut quedam attributa habet communia, has omnes, eodem modo, quo animal, de ipso posse praedicari? Quid enim? annoν varia homo habet communia cum asino, bove, lepore? annoν cum trunco, fungo, plumbo, lapide? Ergo, si Herbertianæ standum Philosophiæ, nihil prohibebit, quo minus hominem asinum esse dicas, bovem, leporem, truncum, plumbum, lapidem. Neque tamen crediderim, Herbertum, vel quisquis ejus admiratur novam sapientiam, sua facturum illa Menedemus Terentiani, Heautont. act. v, sc. i, 3.

— In me quidvis harum rerū convenia quae sunt dicta in stultum: caudex, stipes, asinus, plumbus.

vel ista Plautini Nicobuli, Bacch. act. v, sc. i, 1.

Quicunque ubique sunt, qui fuere, quae futuri sunt posthac  
stulti, stolidi, fatui, fungi; bardi, blenni,  
buccones,  
solus ego omnes lange antea stultissimi.

Male enim hæc elogia concordatura cœf-  
sent cum magnificis illis encomiis, quæ  
alias passim sibi noster arrogat, notatu  
libro de Tribus Impostoribus sect. i, 2.  
Videlicet non ideo homo est & dicitur  
animal, quod quædam ipsi sunt cum aliis  
animalibus communia; sed quod formam  
habet animalis specificam. Qui si æque  
specificam agnosceret formam asini, bovis,  
leporis, asinus sanc, bos, lepus, foret dicen-  
dus. Quia vero cum antea memoratis  
entibus formam non nisi genericam,  
vel propiorem, vel remotiorem, ho-  
mo participat, quod cum asino sen-  
sum habet communem, non asinum  
cum efficit, sed animal; quod cum plan-  
ta animam, non plantam, sed animatum;  
quod cum lapide materiam, non lapi-  
dem, sed corpus; atque ita porro, ad ip-  
sam usque ascendendo entitatem, quæ  
cum Deo etiam ac angelis homini com-  
munis est, nec tamen Deum illum facit  
aut angelum.

xxxvi. Porro pro sua firmanda opi-  
nione id affert Herbertus, quod homo  
non semper sit animal, ut qui in utero  
vitam

vitam degat vegetabilem. Cui favere omnino videtur Aristoteles, libro II de Generat. Animalium, cap. III, ubi, fœtum humanum initio vitam plantæ, tum vitam animalis, demum vitam hominis vivere afferit.

xxxvii. Resp. Loquitur *αὐτοῦ*. Herbertus. Si enim embryo animam non habet nisi vegetativam, animaque sensitiva, quæ animalis specifica forma est, destituitur, utique non est homo; quum fieri nequeat, ut sine sensitiva anima aliquid homo sit. Iam vero solum de Homine nunc quæritur, an semper & necessario sit animal, non de futuri hominis materia, cuiusmodi est fœtus ex Herber- ti opinione anima sensitiva carens. Ni- hil proinde ad rem facit ista objectio.

xxxix. Quod ad citatum Aristote- lis locum attinet, non eodem modo ab Interpretibus accipitur. Quidam enim id velle Philosophum existimant, quod in materiam, ex qua homo generatur, primum anima introducatur vegetativa, deinde sensitiva, tandem vero rationa- lis. Horumque iterum nonnulli tres:

S 2 putant

putant reapsa diversas animas semper in homine manere: aliqui vero per adventum sensitivæ vegetativam, per adventum animæ rationalis sensitivam expelli carent. Contra alii Aristotelem loqui ajunt, non de multipli anima, sed de eadem prius exercente nutritionem, secundo sensuonem; ceu scribit Mendoza de Gener. & Corr. disp. II, sect. III, §. 102. Quam interpretationem ex Alberto & Philopone repetens Franciscus Murcia, super n de Animalia, disp. I, quæst. III, notare illos observat, Philosophum nondixisse, hominem prius esse plantam, deinde animal; sed, eum prius vivere vita plantæ, deinde vita animalis, tandem vita hominis. Ex horum igitur mente distinguendum heic erit inter actum primum & secundum, ac dicendum, quando primum nutritio incipit in utero materno fœtus, actum secundum animæ sensitivæ & rationalis nondum adesse, id est, nondum actu eum sentire & intelligere; tametsi adsit omnino actus primus, sive ipsa forma sentiens rationalis: animam vero vegetativam statim a primo ortu quoad utrum-

utrumque actum adesse, ita ut non solum  
ipsa ejus substantia embryoni insit, sed &  
per hanc actu vivat, nutritur, & augea-  
tur fœtus. Id quod ζῆν φύσις, vivi-  
re uitam plana, vocat Aristoteles, haud  
dubie heic respiciens ad opinionem illam,  
quod embryo, antequam separatur ab  
utero materno, non proprio ore cibum  
assumat, eumque suo ventriculo conco-  
quat; sed sanguinem a matre jam dige-  
stum per umbilicum hauriat, eoque non  
aliter ac reliqua istius fœminæ membra  
nutritur. Huc enim tendit quod habe-  
tur lib. vii. Histor. Animal. cap. ix.  
αὐξάνεται τὰ ζῶα πάκτα, ὅπερ ἔχει ὄμφαλόν,  
Ἄλλα τὸ ὄμφαλόν, Augentur animalia  
omnia, quibus est umbilicus, per ipsum um-  
bilicum. et alterum illud, lib. ii de  
Generat. Animal. cap. vii: εἰ λέγοντες  
τρέφεθαι τὰ παιδία τὸ ταῖς υστέραις άλλα τὰ  
οὐρανίδια τη βοδάλειν, τόντορος λέγουσιν,  
*Qui infantes ali in utero ajunt sugentes*  
*carunculam quandam, non recte dicunt.*  
*Quo ipso perstringit Democriti, Epicuri,*  
*ipiusque Hippocratis doctrinam; quod*  
*embryo in utero materno sugat, sive per*

Ioum ipsius os alimentum capiat. Quam  
 licet hodieque rejiciant ac impugnent  
 communiter etiam recentiores, sine  
 idonea tamen causa id fieri ostendit cele-  
 berrimus Medicus, Guilielmus Harveus,  
 de Generatione Animalium exerc. viii,  
 ubi illam veterum sententiam multis pro-  
 pugnat, tandemque sic disputationem  
 concludit: *Rationi consentaneum esse, di-  
 cendum est, ut fetus jam perfectior perfe-  
 tiore quoque modo (per os scilicet) enneria-  
 sur, alimentumque perfectius, & duobus  
 praecedaneis coctionibus parius redditum  
 (utpote à duobus excrementorum generi-  
 bus defecatum) hauriat.* Initio quidem,  
 per umbilicales radices alitus, planta vitam  
 quandam degit; unde corpus crudum, al-  
 bum, atque imperfectum conspicitur, &  
 planta instar, immobile atque iners manet.  
 Quamprimum verò per os eadem alimenta  
 ulterius elaborato fruitur, quasi spiritus  
 diviniore gaudens, & sublimiore exultans  
 vegetationis gradu, mucago dicta in carnis  
 naturam transit, motiva organa distin-  
 guuntur, spiritus locupletatur, motum  
 que orditur; nec jam amplius, plantarum  
 mori,

*more, per radices; sed, animalis instar,  
per os nutritur, & illius vitam degit.*  
**Verum hæc obiter.** Ad Aristotelem ut  
**redeamus, sive is ita exponatur, ut nu-**  
**dam animam vegetativam embryoni tri-**  
**buat, sive sic, ut non neget ipsi animam**  
**sensitivam quoque & rationalem, sed**  
**actus dumtaxat ejus secundos, seu ope-**  
**rationes, parum sane juvabit Herberti**  
**causam. Quod si enim prius statuas,**  
**verum quidem erit, foetum ex mente Phi-**  
**losophi sola vegetativa anima informia-**  
**tum non esse animal; sed non illico ve-**  
**rum erit propterea, quod vult Herber-**  
**tus, hominem non semper esse animal;**  
**quum hujusmodi sensitiva & rationali**  
**anima carens foetus nequaquam homo**  
**fit. Sin eligas posterius, ubi forma**  
**adest sensitiva, ibi est animal, sive ope-**  
**retur forma illa, sive non.**

**xxxix.** Tandem communi sententiae,  
**Animal esse hominis genus, & illud ob-**  
**stare putat Herbertus, quod non solus**  
**homo est animal, sed prædicatum hoc**  
**ei commune cum omnibus sentientibus.**  
**Ubi vide extremam novæ hujus sapientiae**

absurditatem. Genus describit, sub initium suæ Isagoges, Porphyrius, πᾶς καὶ πλείων οὐκέτι φερόμενον τῷ εἶδει, τὸ πάντει κατηγορήσματον, quod de multis & specie differentibus dicitur, cum, quid res sit, queritur. & paulo post ait: τὸ idιόν φερόμενον τὸ γένος, ὅπου τὸ μὲν ιδίον καθ' ένος μόνον εἴδος & οὔτε ιδίον, κατηγορεῖται, τὸν τοῦτο τὸ εἶδόν αἰτούμων ὡς τὸ γένος τοῦτον αὐθεώπικόν μόνον, καὶ τῶν καὶ μέρον αὐθεώπικήν τὸ δὲ γένος οὐχ ένος εἴδος κατηγορεῖται, αλλὰ πλείων τοῦ οὐκέτι φερόμενον, Genus a Proprio hoc differt, quodā proprium de una modo specie, cuius proprium est, dicitur, siisque individuis qua species continet; ut ridens de sola homine singulisque hominibus dicitur: Genus autem non solum de una specie dicitur, sed de multis, iisque differentibus. Estque petita illa Generis definitio ex Aristotelis Topicorum libro i cap. iv, ubi iisdem plane verbis habetur. uti & ceteris istis Porphyrianis gemina plane sunt quae Topic. libro iv, cap. i, Philosophus monet, οὐ πλέιν τὸ γένος ἢ τὸ εἶδόν οὐκέτι φερόμενον λέγεσθαι, Genus ad plura quam species & differentiam pertinet;

nere; sive, Genus specie ac differentia esse latius. Adde Analyt. poster. lib. II. cap. xiv, ubi modum investigandi definitiones tradens idem, a latioribus initium heic faciendum esse docet. Quæ igitur dementia cepit Herbertum, ut ideo animal genus hominis esse neget, quia non de hoc solo, sed pluribus etiam aliis dicitur? cum utique, nisi id fieret, ne quidem hominis genus esse posset. Adeo nimis superbi isti novæ Philosophiæ conditores, veterisque sapientiæ contemptores, faciunt intelligēdo, ut nihil intelligent.

XL. Atque sic evidenter ostendimus, irritum fuisse conatum illum, qua Philosophis, animal hominis genus esse, docentibus, bellum tanto supercilioso indixit Herbertus. Iam quod porro ad eiusdem hominis attinet differentiam, quam Rationalitatem esse itidem ipse negat, (non solum loco qui in præsenti a nobis examinatur, sed & eodem de Veritate libro pag. 273. ubi similiter eos sugillat, qui Rationale tanquam ultimam Hominis differentiam tuentur) etiamsi propositum nunc nobis non sit, nostram

S. g. facere

facere litem quam de differentia ista inter  
 Philosophos agitari novimus, id tamen  
 non possumus tacere, ejus esse condicio-  
 nis argumenta quibus illam Herbertus  
 impetit, ut, nisi solidiora magisque strin-  
 gentia suppetant, vulgo receptæ senen-  
 tiæ non sit magnopere metuendum.  
 Quid enim est, obsecro, quod, homi-  
 nem non semper esse rationalem, sed  
 ἄλογα cum bestiis communem obtine-  
 re, ex indole quorundam ovina, avina,  
 lupina, canina, probare nititur? Certe  
 homines plusquam ferinam indolem præ-  
 se ferre interdum, rituque beluino sape  
 vivere, nimis verum est. Sed heic cogi-  
 tandum, quod aliud sit, ratione non re-  
 cte uti; aliud, ἄλογον esse, seu ratione  
 proslus destitui. Neque etiam ex eo,  
 quod ratione temperamenti interdum  
 homo ad hujus illiusve brutinaturam ac-  
 cedit proprius, statim collendum, om-  
 nino intellectu ipsum carere. Porro  
 quid est, quod ait, non solum hominem  
 esse rationalem, quum & bruta, & ipsa  
 elementa rationem habeant? Sane qui  
 rationalitatem differentiam hominis spe-  
 speci-

specificam esse docent, eos, ni causa ve-  
lint cadere, definitionem Rationis dare  
oportet talem, quæ nullo modo brutis,  
multoque minus clementis convenire  
possit. Si autem ludatur forsitan ambigua  
vocabulorum *rationis* & *rationalis* signi-  
ficatione, disputatio omnis in λογομαχίαι  
tandem desinet doctis & veritatis aman-  
tibus viris indignam.

XLI. Mirari vero subit heic, tam  
discordibus cantare tibiis qui vulgarem  
Hominis differentiam, ut minus accu-  
ratam, impugnant. Herbertus videli-  
cet ideo eam rejicit, quod Ratio non soli-  
us hominis, sed cum brutis aliisque re-  
bus ipsi sit communis. Alii contra, uti  
in genere animalium non dari, præter ho-  
minem, quod rationis sit particeps,  
ambabus largiuntur (in subsidium vocan-  
tes heic ipsius Aristotelis auctoritatem, i  
Metaphys. I scribentis: Τὰ μὲν ἄλλα πάις  
Φαντασίαις ζῆ καὶ ταῖς μηδέποις, ἐμπειρίαις  
δὲ μετόχει μηκόν. Τὸ δὲ τὸν ἀρθρώπων γέ-  
νοῦ καὶ πέχυτ καὶ λογισμοῖς, Cetera anima-  
lia phantasiis ac memoriis vivunt, experien-  
tiis vero parū participant: humanum autem  
genus

*genus arte etiam a ratiocinationibus.) ita  
ob hoc ipsum & rationale in definitione  
Hominis differentiae vices subire non pos-  
se, acriter contendunt.*

XLIU. Nimirum existimant qui  
posteriorem hanc tenent sententiam, in  
definitionibus non genus dumtaxat, sed  
& singulas differentias definito latius pa-  
tere debere: quod exstructam esse oportet  
definitionem ex natura prioribus  
& notioribus, notius autem esse nequeat  
nisi quod sit latius. Quam doctrinam  
in primis deducunt ex II poster. Analyt.  
xvi. ubi modum definiendi tradens. Phi-  
losophus, primo genus in definitione  
ponere, hoc vero postea dividere jubet  
in primas differentias: sub quarum una  
quum rem definiendam contineri necesse  
sit, haec rursum, ex ipsis mente, divi-  
denda, atque sic procedendum, donec  
omnes comprehensa differentiae: quae sin-  
gulae quidem latius definito patent, o-  
mnes vero simul cum genere sumptae,  
ejusdem cum ipso sunt latitudinis.

XLIII. Hoc igitur iacto fundamen-  
to, quandoquidem, communi heic ac-  
quisi-

quiescentes sententiae, Hominis genus. Animal esse statuunt, secundum Aristotelem vero, lib. i Histor. Animal. cap. i, variæ sunt animalis differentiae, & quidem, si ad vivendi rationem attendatur, animalium quædam sunt ērudeæ, aquatilia, quædam χερσαῖæ, terrestria, horumque iterum alia πηνὰ, volatilia, alia πηγὰ, pedestria, alia ἐπικυφογένοτα, intermedia, seu, quæ partim in aqua, partim in terravivunt; primo ut certum ponunt, hominem animal esse terrestre. Quia autem non omne animal terrestre homo est, ulterius differentiam hanc dividunt; & quandoquidem homo nec volatile est nec mediæ conditionis animal, eum animal terrestre pedestre esse ajunt; per *animal pedestre* (ζῶος πηγὸς) id intelligentes, quod pedestantum modo movet, quando victum ad vitam sustentandam in terra querit; & cui natura nec alas ad volandum dedit, nec ultra præter pedes istrumenta, quibus progressum promoteat. Porro quum non omne animal terrestre pedestre sit homo; amplius pedestria animalia cum Philosopho dif-

dispecunt in πρεστικά, reptilia, sc. quae ser-  
punt, & ἐληπτικά, tractim ac in orbem  
veluti se moventia; hominemque esse  
dicunt animal terrestre, pedestre, gressile.  
Sed quum nec hujusmodi animal omne  
homo sit, & gressile etiam in bipes, qua-  
drupes, atque id quod multorum pedum  
est, subdividitur: ut tandem, quum homo bi-  
pes sit, talis ejus nascatur definitio, quod  
sit animal terrestre pedestre gressile bipes.

XLIV. Nos, uti jam supra fuit mo-  
nitum, nolumus in hac inquirere curio-  
sius: quibus consilium est, non de to-  
ta Hominis definitione, sed genere  
dumtaxat ejus, nunc agere. Ali-  
is igitur disquirendum & arbitran-  
dum relinquimus, ultra pluribus ac gra-  
viorebus difficultatibus obnoxia sit defi-  
nitio: an illa receptior, quod Homo  
*animal rationale* sit? num vero altera ista,  
quam, ceu Aristotelicis principiis magis  
congruam, solent propugnare qui pri-  
orem ut minus accuratam rejiciunt, quod  
sit animal terrestre pedestre gressile bi-  
pes? idque solum dicimus: si cum Apol-  
linarista congressurus Theologus, non  
alia

alia sit quam posteriori illa Hominis definitione instructus , difficilem ei pugnam cum adversario fore , palniamque omnino dubiam redditum iri. Ecce enim. Hæreſeos postulatur ab Ecclesia Apollinaris , celebris ille Ladicenæ Ecclesiæ ſeculo quarto Epifcopus , quod *humanitatem CHRISTI diviſerit* , ceu loquitur Gregorius Nazianzenus orat. x. (quæ eſt iii de Pace) vel , *hominem in Deo immittuerit* , uti Augustinus lib. de xxclii diversis Quæſtionibus , quæſt. lxxx , ait ; ſive , ut idem ſcribit ſerm. cxci & cxcii de tempore , quod dixerit , *Dei filium minus aliquid de humana fuſcepſiſe natura , adeoque ei verum hominem copulare timuerit.* Docuit nimirum Apollinaris , CHRISTUM habuiffe quidem corpus & animam vegetativam atque ſenſitivam , animam vero rationalem ſeu men-tem non habuiffe , ſed ejus vicem ſupple- viſſe τὸν λόγον , ſive divinam naturam . Quam ipsius fuſſe ſententiam clare teſta- tur Augustinus Exposit. in Johannem , Tract. xlix , quando , de Apollinaristis verba faciens , *Pideſte , ait , absurditatem*

&amp; in

& insaniam non ferendam. Animam irrationalē Christum habere voluntat, rationalem negaverunt. Dederunt enim animam pecoris, subtraxerunt animam hominis. uti & Enarrat. in Psalmum. s, iterum de Apollinaristis agens, illi, inquit, Heretici dixerunt, hominem illum, quem suscepit Verbum, cum Verbum factum est, non habuisse mentem humanam; sed tantum animam sine intelligentia humana fuisse. Hominem enim vides. Unde constat? ex anima & corpore. Sed ipsa anima habet aliquid, quod non habent anima pecorum. Nam & pecora animam habent, & animalia vocantur. Non enim vocarentur animalia, nisi ab anima. Et videmus quia & ipsa vivunt. Sed quid habet amplius homo, unde factus est ad imaginem Dei? quia intelligit & sapit; quia discernit bonum a malo; in hoc factus est ad imaginem & similitudinem Dei. Habet ergo aliquid quod non habent pecora. Illi igitur heretici, qui dixerunt, Dominum nostrum Jesum Christum non habuisse mentem humanam, & illud quod λογικὸν Graci dicunt, nos dicimus rationale, unde homo ratio-

ratiocinatur, quod non habent cetera animales, quid dicunt? Ipsum Verbum Dei hoc erat in illo homine pro mente. Exclusi sunt isti, respiciunt illos Catholicam fidem, quia hæresim fecerunt: & confirmatum est in Catholicam fidem, hominem illum, quem suscepit Sapientia Dei, nihil minus habuisse quam ceteri homines, quantum pertinet ad integratem naturam. Confer etiamusdem Augustini librum de Hæresibus ad Quodvultdeum, hæres. lv, lib. vii Confessionum, cap. xix, Epistol. cxx, cap. iv, & adde Epiphanius Hæres. lxxvii, Gregorium Nazianzenum Tract. xl ix, sive epistola u ad Cledonium Presbyterum, & Tract. xl v, seu epistola ad Nectarium, Constantinopolitanū Episcopum. quem postiorem locum repetit Sozomenus lib. vi Hist. Eccl. cap. xxvii. Adi insuper Ruffinum lib. ii Hist. Eccl. cap. xix, Socratem lib. iii, cap. xxxvii, Theodoritum Histor. Eccles. lib. v, cap. iii, & de Hæreticis fabulis lib. iv, hæres. x, Nicephorum lib. ix, cap. xvii, lib. xi, cap. iv. item Athanasium; apud quem, Dialogo iv, de Trinitate, diserto Apollinarista: sed

T.

impensis

ἀντας λόγομα, ὅπι αὐτοῖς πέχεται τὸ σῶμα,  
ἐν ἣν διδίσθη τὸ πάθος, Et nos Apollina-  
rii tradicimus, quod *corpus CHRISTI* scilicet  
fuerit pradictum, quo etiam id, quo affi-  
ciebatur, senserit. Sed & notandum di-  
gnum est discrimen illud, quod inter  
Arii & Apollinaris dogma Svidas, in vo-  
ce Απολινάριος, observat. Τινὲς αἱρεῖσθαι,  
inquieti, αἴψυχοι πάντη λεγόντων τὸν κα-  
τίκτον σῶμα, αὐτὸς (Απολινάριος) εἶφε, ἐπει-  
σάρκα μὲν ἐμψυχωμένων ψυχῆς ζωτικῆς αὐτο-  
λαβεῖσι, οὐ κύριον, τὸν δὲ τὸ ικετεύοντον παρεγ-  
γκάσθαι. Μηδὲ γάρ δειπνοί Φησι τὸ σῶμα  
ἀντιτίθεσθαι νοῦς, προμετανομένων τὸν  
τὸν αὐτοὺς ἐπιδιδυκότος θεῖν λόγον, Cum Ar-  
ybiani prorsus inanimatae Domini carnem  
dicerent, ipse (Apollinaris) dicebat, car-  
nem quidem anima animalis pradictam  
Dominum assumptissimam, nostram vero men-  
tem non admisissimam. Dicunt enim, opus fuisse  
humana mente illi carni, que gubernaba-  
tur a Dei Verbo, quod ipsam induceret.  
Quibus conformia, quae ex recentiori-  
bus habet Martinus Chemnitius, lib. de  
duabus naturis in Christo cap. iii: Ari-  
ani, sicut Athanasius & Cyrillos referunt,  
faxe.

finixerant, carnem Salvatoris nostri māris  
 ἀψυχον, hoc est, simpliciter inanimatam  
 esse, sed in illo corpore loco anima vegetati-  
 va, sensitiva, rationalis, fuisse alteram  
 naturam Christi, ita ut non tam humanam  
 naturam, quam superficiem ejus, assumse-  
 rit. Apollinaris vero disputavit, Christum  
 assumfisse quidem corpus vivens, hoc est,  
 anima vegetativa & sensitiva praditum;  
 negavit autem, mentem humanam, seu  
 animam rationalem, Christum assumfisse,  
 sed divinitatem in illo corpore fuisse loco  
 mentis, seu anima rationalis. item quæ  
 leguntur apud Johannem Gerhardum, in  
 Exgesi Loci de Persona Christi, cap. vi, 91.  
 Ubi enim de ἀψύχοις agere is incipit,  
 Illorum, inquit, due facere classes. Qui-  
 dam finixerunt, λόγον assumfisse carnem  
 māriη ἀψυχου, omni anima, etiam sensi-  
 tiva ac vegetativa, destitutam, ut Ari-  
 ani. Quidam disputarunt, λόγον assum-  
 fisse corpus vivens, hoc est, anima vegeta-  
 tiva & sensitiva praditum, sed anima rati-  
 onali destitutum, divinitatem autem loco  
 anima fuisse; ut Apollinaris & ipsius asecle.  
 Cujusmodi testium nubem producere

heic vifum fuit, ut de genuina Apollinaris sententia constare possit rectius quæ sane a multis scriptoribus sic aliquid proponitur, ut dubius relinquatur lector, num rationalem dimitat, an vero præter hanc sententem quoque animam CHRISTO Servatori ille negatum iyerit. Quum proinde Apollinaris neque vegetativam, neque sentientem, sed solam animam rationalem CHRISTO negaverit; quid futurum, obsecro, si quis ab heresi ipsum liberaturus, qua humanae CHRISTI naturæ veritas evertitur, hunc in modum argumentetur:

**Qui docet, CHRISTUM esse animal terrestre pedestre gressile bipes,**  
is præter meritum insimulatur,  
quod veritatem humanæ Servatoris naturæ destruat;

**Apollinaris docuit, CHRISTUM esse animal terrestre pedestre gressile bipes;**

**Ergo præter meritum insimulatur,**  
quod veritatem humanæ Servatoris naturæ destruxerit?

**Quid heic dicent illi, qui hominem**  
**omni-**

omnium optimè definiri censem, quod si  
animal serrefre pedestre gressile bipes? Cer-  
te majorem illius argumenti propositi-  
onem in dubium vocare nefas ipsis, qui p-  
pe in morto huic principio innixam: Cui  
competit definitia, eidem & competit defi-  
nitum. De minori vero neminem du-  
bitare sinunt, quæ paulo ante ex rot gra-  
vissimis scriptoribus dedimus, per-  
spicua testimonia.

---

## ADDENDA NOVA

### ad opusculum de Tribus Impostoribus.

Pag. 2. lin. 7. adde: *Similiter amicus*  
*atius, A. A. L. cuius a multis annis ex fa-*  
*miliariori conversatione certisque indicis*  
*perspecta mihi fides; quod anno 1761 loc LXVI*  
*Geneva apud bibliopolam quendam eum-*  
*dem illum librum viderit & inspicerit,*  
*comparatus quoque, ni casu quodam ab*  
*alio empreore fuisset preventus, his diebus*  
*mibiretulit.* Pag. 201. lin. 4. adde: *Puta*  
*eumdem in modum, quo spiritum sanctum*  
*Orpheo tribus Christiana fidei cavillato;*

Ca

Celsus, apud Origenem libro VII, vocas  
nimurum Orpheus ἀδερφόν οὐκολογημένως διη-  
χεποτάσσενον πνεύματι, νιργητον sine construc-  
tia sancto afflatum spiritu. Pag. 222. fin. 4.  
adde: Bene Salvianus, laudet supra ope-  
ris libro IV: Hoc interest, quod, et si eadem  
agant barbari qua nos agimus, nos tamen  
majore offensione peccamus. Possunt enim  
nostra & barbarorum vitia esse paria; sed  
in his tamen vitiis necesse est peccata nostra  
esse graviora. - Magna videlicet nobis  
prerogativa de nomine Christianitatis  
blandiri possumus, qui ita agimus ac vivi-  
mus, ut hoc ipsum, quod Christianus pa-  
pulus esse dicimur, opprobrium CHRISTI esse  
videatur. At e diverso in Paganis quid  
horum simile qua dicimus? Numquid dici  
de Hunis potest: ecce, quales sunt qui Chri-  
stiani esse dicuntur? numquid de Sexomi-  
bus aut Francis: ecce, qua faciunt qui se  
afferunt CHRISTI esse cultores? numquid  
propter Maurorum efferos mores lex sacro-  
sancta culpatur? numquid Scybarum aut  
Gepidarum inhumanissimi ritus in maledi-  
ctum atque blasphemiam nomen Domini  
Salvatoris inducunt? numquid dici de aliis  
illorum

idiorum potest: ubi est lex Catholica, quam credant? - Numquid hec de ulla istarum gentium dici queunt? Non utique. De nobis quippe Christianis omnis: ista dicuntur: in nobis CHRISTUS patitur opprobrium: in nobis patitur lex Christiana maledictum. Magis damnabilis est malitia, quam tunc bonitatis accusat; et reatus impie est, pium nomen.

## INDEX

in

Librius de Tribus Im-  
postoribus.

A:

- A**ngelo rum ex istem regas Spinoza. 158.  
*Anima immortalitatem negare Hobbes & Spi-  
 noza.* 136. 185. seqq.  
*Apostolorum munus fuit praeceps, ne secesser-  
 essent resurrectione & ascensione CHRI-  
 STA.* 295. sqq.  
*Apostolus non ex revelatione, sed naturali  
 iudicio, Epistolas suas scripsisse, Spinoza  
 assertio est.* 159.  
*Eosdem dicensis fundamentis Christianam  
 religionem superfruxisse, atque inde tot  
 consensiones & febisimata in Ecclesia evata  
 fuisse, idem affirmat.* ibid.  
*Eosdem deceptos in hoc fuisse sic, quod CHRI-  
 STUM a mortuis resuscitatum confessisse si-  
 putarint.* 203. sqq.  
*Apollonius & Apuleius solebant primavis Christianis objici, ut qui eadem cum Iesu Naz.  
 paratessent damnati.* 87. 88.  
*Aretinus nonnullis credimus esse auctor libri de  
 Tribus Impostoribus.* 3.  
*Abecorum appellatio quam luce patet.* 26. 27.  
*Abbasma*

~~De~~ Deistis foras doctrina sua se obstruere gloriantur Herberens. 16. 17.

Ipse vero potius plenius velut Atheismus in orbem invehere satagit. 25. 28. seqq.

Atheismus quo sensu Herberto objicitur. 25. Augustinus indigne fert, CHRISTI nomen ab hominibus Paganis habere ludibrio. 216. seqq.

## B.

Belgium omnium Deorum & fanaticorum Africa. 150.

Bellum ut quis gerat, sufficere ipsi, ejus rei voluntarem habere, afferit Spinoza. 198.

Bonum & Malum natura nihil esse, sed, quid verumque sit, auctoritate solum Ciceratio summus, in auctoritate decerni, Hobbes & Spinoza docent. 193. 199.

## C.

Causa efficiens interna, & Causa per emanationem. 175

CHRISTUM magnus estimare videri vult Spinoza: sed fraudulenter agit. 201. 202.

Enim vero resurrexit, inq. caelos ascendisse, palam negat. 202. 203.

CHRISTO impositura per inumanè blasphemiam a Paganis & Judais impingebarunt. 75.

CHRISTI Satisfactionem praeterius fidei nostra mysterio, colligant Herberens & Hobbes. 72. seqq. 135.

**CHRISTUM**, fidemq; Christianā, jubente suo  
magistratu, abnegari sine peccato posse,  
Bartholomeus Hobbeus, 125. 126.

Eundem in doctrina de honorum & mala-  
rum Angelorum existentia, similiter  
dogmatibus falsis ad vulgares Iudeorum  
opiniones se accommodasse, afferit Spino-  
sa. 158

**CHRISTI** Spiritum Genes etiam & Turcas be-  
bere Spinoza docet. 200.

**CHRISTI** nomen professi, si in eundem conuic-  
tione sunt, longe peius peccare quam bla-  
spomi Genitiles 219. seqq.

Christianā Religio incertitudinis & vanitatis in-  
simulata ab Eibnicis. 54

Eadem ipsis dicta Persuasio, Praesumptio, uti  
Christiani Praesumptores. ibid.

Eadem accusata novitatis. 59. seqq.

Eadem ut faena, stolidia, absurdia, maximeq;  
noxia, ab infidelibus traducta. 71

Eamdem ex Philosophorum suorum Scholis pe-  
titim esse, cavillabatur Pagani. 61. 62.

Eadem celerrime sive propagata. 64. seqq.

Christianam religionem qua misericordia per sua  
principia evertere sacagat Herberetus. 29.  
sqq. 63.

Eius interitum uti olim sperarunt Pagani,  
sic nostro tempore Herberetus & Spinoza.

Christianis primaevis obstinatio, pertinacia,  
fidelitatem

- Soliditas, a Gentibus objecta.* 68. seqq.  
*Iudem impostores, sophista, prestigiatores,  
infidelibus audiabantur.* 76.
- Iudem simplices, indoliti, agrestes, Bibnicis  
dicebantur.* 148. 149.
- In eisdem calumnia alia sparsoe.* 220.
- Iudem insultat Spinoza, quod sola commode  
aeg. utilitatis spe omnia metiantur, dum  
pramia Virtutis post mortem sibi promit-  
tant.* 186. 187.
- Iudem ut homines factiosi & rebellis traduceban-  
tur, quod, antiquo repudiato Deorum  
culu, novam CHRISTI religionem am-  
pletebantur.* 116. 117.
- Concordiam Ecclesiasticam doctrina sua promo-  
veri gloriae Herberius.* 15. 18. 19.
- Consensum universalem unicam Veritatis mor-  
tam facit Herberius.* 14. 28. 29. 47. seqq.
- Conscientia tranquillitatem ex sua Theologia  
nasci jactat Herberius.* 15. 16.
- Controversias Theologicas determinandi esse  
penes summam potestatem civilem, docet  
Hobbius.* 109. seqq.
- Credulitas Christianis cum a Gentilibus cum ab  
Herberto objecta.* 55. 56.
- Iudem ut homines factiosi & rebelles emdu-  
cebantur, quod, antiquo repudiato Deo-  
rum culu, novam Christi religionem am-  
pletebantur.* 116. 117.

• Deo

## D.

*Dei cognitionem naturalem negat Hobbius.* 100.  
*Denim substantiam esse corpoream, idem pro-*  
*mit.* 135.

*Dei existentiam tamen si agnoscere videri vult*  
*Spinoza, revera tamen non agnoscit, sed*  
*ambiguitate imponens, DEI voce intelligie*  
*Naturam, sive hoc Universum.* 171 seqq.  
*Eadem tam impia sententia ex ipsa Scriptu-*  
*m S. patrocinium querere non erubet.*

179.  
*Denim quo sensu omnium rerum causam immo-*  
*nueem appeller Spinoza.* 175. seqq.

*Denim quomodo definias idem.* 177.  
*Dei providentiam rideat & exagine Spinoza.*